
 

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS - UNISINOS 

UNIDADE ACADÊMICA DE GRADUAÇÃO 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

ISADORA SIRENA ECCKER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE TRANSIÇÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO SANITÁRIO 

PARA O SISTEMA SEPARADOR ABSOLUTO NO BAIRRO CHÁCARAS EM 

GARIBALDI/RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Leopoldo 

2019



1 

 

 

 

 

 

ISADORA SIRENA ECCKER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE TRANSIÇÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO SANITÁRIO 

PARA O SISTEMA SEPARADOR ABSOLUTO NO BAIRRO CHÁCARAS EM 

GARIBALDI/RS 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 
apresentado como requisito parcial para 
obtenção do título de Bacharel em 
Engenharia Civil, pelo Curso de 
[...]
da equação 8 a seguir, de acordo com Tsutiya e Alem Sobrinho (2011) para tubos 

de PVC. 

                                                                                     (8) 

 
Q = vazão no trecho no ano inicial. 

 



58 

A equação supracitada foi utilizada em todos os trechos. Além disso, calculou-

se a declividade da rua (Irua) em cada trecho, a fim de determinar a declividade da 

tubulação. Quando a Irua resultou em um valor maior do que a Imín, seguiu-se o 

cálculo utilizando a declividade da rua como sendo a declividade das tubulações do 

trecho. 

A seguir, equação 9, utilizada em cada trecho para determinar a declividade 

da rua em m/m. 

                                                                                          (9) 

 
CTM = cota do terreno a montante (m); 

CTJ = cota do terreno a jusante (m); 

L = comprimento do trecho (m). 

3.6.2 Velocidades de Escoamento 

No presente projeto, foi calculada a velocidade da seção plena, a velocidade 

crítica e a velocidade real em cada trecho. A seguir, equações e critérios 

considerados no cálculo das mesmas. 

3.6.2.1 Velocidade da Seção Plena (Vo) 

Seguindo a NBR 1949 (ABNT, 1986, p. 3), adotou-se velocidade máxima de 5 

m/s em todos os trechos. A equação 10, utilizada para determinar a velocidade em 

seção plena em m/s, encontra-se a seguir. 

                                                                                        (10) 

 
RH = raio hidráulico (D/4); 

n = coeficiente de Manning (0,010 para PVC). 

 
Então, é possível calcular a vazão em seção plena (Qo), através da equação 

11 a seguir. 

                                                                                     (11) 



59 

3.6.2.2 Velocidade Crítica (Vc) 

É necessário calcular a velocidade crítica pois essa deve ser maior que a 

velocidade de escoamento final. Caso seja menor, a maior lâmina de água deve ser 

de até 50% do diâmetro do coletor, a fim de garantir a ventilação do trecho. 

A equação 12, utilizada para o cálculo da velocidade crítica, encontra-se a 

seguir. 

                                                                                       (12) 

 
g = aceleração da gravidade (adotado g = 9,81 m/s²); 

RH = raio hidráulico. 

3.6.2.3 Velocidade Real no Trecho  

A fim de calcular as velocidades reais dos trechos da rede em estudo, dividiu-

se as vazões iniciais (Qi) e finais (Qf) pela vazão em seção plena (Qo) para 

possibilitar o uso da tabela em anexo (anexo B). Dessa forma, encontra-se os 

valores relativos a V/Vo e, assim, é possível realizar uma interpolação entre os 

valores. 

Após obter o valor de V/Vo, multiplica-se a velocidade da seção plena e 

descobre-se a velocidade real de cada trecho. 

3.6.3 Altura da Lâmina de Água nas Tubulações 

Conforme a NBR 9649 (ABNT, 1986, p. 3), a lâmina d’água para vazão final 

deve possui altura de, no máximo, 75% do diâmetro da tubulação. 

Para verificá-la, é necessário interpolar os valores de Qi/Qo e Qf/Qo, 

encontrados na tabela do anexo B e, assim, encontrar o respectivo valor de h/D. Ao 

realizar a multiplicação do valor encontrado pelo diâmetro nominal da tubulação, 

tem-se a altura da lâmina de água real do trecho. 



60 

3.6.4 Verificação do Remanso 

O nível de água na saída de um PV ou TIL deve ser igual ou menor ao nível 

na entrada do mesmo. Caso contrário, deve ser verificado o remanso no trecho de 

montante. 

3.6.5 Profundidade da Tubulação e dos Acessórios 

O recobrimento, referente à diferença de nível da geratriz superior externa do 

coletor em relação a superfície do terreno, deve ser de, no mínimo, 0,90 m, quando 

assentados no leito das vias. 

Por questões econômicas e técnicas, recomenda-se recobrimentos máximos 

de 4 m. 

As equações 13 e 14, utilizadas para verificar a cota de fundo (CF) dos PVs e 

ITs, a montante e a jusante de cada trecho, encontram-se respectivamente a seguir. 

                                                            (13) 

                                                                                       (14) 

CTM = cota do terreno a montante (m); 

DN = diâmetro nominal da tubulação; 

ESP = espessura da tubulação (0,036 m para PVC de parede maciça, 

conforme NBR 7362-2 (ABNT, 1999); 

REC = recobrimento da tubulação(m); 

I = declividade adotada (m/m); 

L = comprimento do trecho (m). 

3.7 ESCAVAÇÃO, ASSENTAMENTO DOS TUBOS E REATERRO DAS VALAS 

O município de Garibaldi possui solo composto, principalmente, por rocha 

basáltica. Logo, foi prevista escavação de valas em rocha branda sem uso de 

explosivo. Consultando-se o caderno de encargos da Corsan (Corsan, 2016), é 

possível obter os seguintes dados: tipo de escoramento, largura da vala, largura da 

pavimentação e reenchimento da vala. 



61 

A seguir, tabela utilizada para obter os dados necessários para pré-

levantamento dos custos de implantação (tabela 3). 

Tabela 3 – Dados para a escavação 

 

Fonte: Adaptado de Corsan (2016). 

3.8 PRÉ-LEVANTAMENTO DOS CUSTOS DE IMPLANTAÇÃO 

Com o objetivo de realizar um pré-levantamento dos custos de implantação, 

realizou-se um orçamento levando em consideração o material e diâmetro do tubo; 

tipo de solo da região; profundidade de escavação; necessidade de escoramento; 

acessórios utilizados; características da pavimentação do local e tipo de sinalização 

necessária durante a implantação, além do custo do cadastro e desenho da rede. 

 

 



62 

4 ANÁLISE DOS RESULTADOS 

O capítulo de análise dos resultados conta com o diagnóstico do sistema de 

coleta e tratamento de esgotos domésticos, bem como diagnóstico do corpo hídrico 

receptor do município em estudo. 

Ainda, o presente capítulo é composto pela delimitação da área de estudo, 

localização da ETE, critérios adotados e detalhes quanto ao traçado da rede e 

ligação à rede existente. 

Também constam nesse capítulo os dados populacionais, bem como a 

estimativa da população para o alcance de projeto, da área escolhida; cálculo das 

vazões atuais e futuras unitárias, concentradas e totais; resultados relacionados ao 

dimensionamento da rede e apresentação dos acessórios utilizados e dos processos 

referentes à escavação, assentamento dos tubos e reaterro das valas. 

4.1 DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTOS 

DOMÉSTICOS DE GARIBALDI/RS 

Segundo o IBGE (2017), 83,9% dos domicílios de Garibaldi possuem ligação 

à rede de esgoto. Identifica-se a existência de redes de esgotamento unitário e 

separador absoluto, sendo que a última se restringe a novos loteamentos. Até o 

momento presente, alguns desses loteamentos não se encontram habitados e, 

portanto, suas redes separadoras absolutas ainda não estão em operação. 

(GARIBALDI, 2012, t. 4). 

Ao longo da rede, verifica-se a ausência de órgãos acessórios. Em outros 

locais, em função da pavimentação asfáltica sobreposta, os mesmos encontram-se 

inacessíveis, situação típica em diversos municípios. 

De acordo com o Plano Municipal de Saneamento Básico Participativo 

(GARIBALDI, 2012, t. 4), é obrigatória a execução de redes com separador absoluto 

nos novos loteamentos, sendo que essa deve ser fiscalizada pela Prefeitura 

Municipal, bem como as ligações prediais. 

Assinou-se, em 2014, um contrato com escopo de 25 anos para prestação 

dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário pela Corsan. 

(GARIBALDI, 2016b). Até então, não há cobrança de taxa de esgotos no município. 



63 

Alguns bairros e loteamentos do município são atendidos por sistemas de 

tratamento de esgoto, totalizando sete, identificados juntamente com a delimitação 

de suas bacias de contribuição na figura 23.  

Figura 23 – Localização dos sistemas de tratamento de esgoto de Garibaldi/RS 

 

Fonte: Garibaldi (2012, t. 4). 

Os sistemas de tratamento são compostos por fossas sépticas e filtros 

anaeróbios, não atendendo aos padrões exigidos pela Resolução CONSEMA Nº 

355/2017 quanto às concentrações de DBO5, DQO, Sólidos Sedimentáveis, Sólidos 

Suspensos Totais (SST) e nitrogênio amoniacal. (GARIBALDI, 2012, t. 4).  

Para o funcionamento dos sistemas, faz-se uso de redes separadoras de 

pequena extensão e diâmetro e de sistemas anaeróbios para populações de até 

2.000 habitantes. Todavia, em função da escassez de redes coletoras com sistema 

separador absoluto e de sistemas de tratamento de esgotos, o índice de 

tratabilidade do efluente gerado é baixo.  

Estima-se que cerca de 24% dos efluentes da cidade recebam tratamento 

através de sistemas coletivos, atendendo 6750 habitantes, ou seja, em torno de 

19,5% da população. Porém, as estações foram projetadas para tratar o esgoto de 

uma população de 4.158 pessoas. 



64 

Areia e outros objetos grosseiros são detectados durante a remoção de lodo, 

em função da falta de gradeamento e desarenador nos locais de tratamento. Ainda, 

em alguns dos sistemas não há isolamento do local e há falta de manutenção, 

levando a transbordamentos devido a entupimentos. 

Para adequar os sistemas atuais visando a melhor solução técnica, 

econômica e ambiental, deve-se adaptá-los. Dessa forma, faz-se necessário 

complementar o tratamento adicionando sistemas distintos dos atuais, atendendo, 

assim, os padrões de lançamento exigidos. 

A seguir encontra-se o diagnóstico de cada um dos locais de tratamento 

administrados pela prefeitura. 

4.1.1 Bela Vista 

Esse, projetado para 930 habitantes e vazão máxima de 276 m³/dia, é 

composto por duas fossas sépticas interligadas, com volume unitário de 85,5 m³, e 4 

filtros anaeróbios de 25,31 m³ cada. Sua área é de 240 m² (12x20 m). 

Nesse sistema, a remoção de DBO5, DQO e SST não está de acordo com os 

níveis estabelecidos pela legislação. 

De acordo com o Plano Municipal de Saneamento Básico Participativo do 

município (GARIBALDI, 2012, t. 4) há um projeto com projeção populacional de 30 

anos para atender 1535 habitantes. A ETE proposta é composta por grelha; 

recalque; desarenador; oxidação biológica com reator de leito móvel com biofilme; 

sedimentador final; acúmulo, espessamento e desidratação do lodo; desinfecção e 

lançamento no corpo receptor e substituirá o sistema de tratamento atual. 

4.1.2 Cairú 

Formado por uma fossa séptica (39,0 m³) e um filtro anaeróbico (31,3 m³), foi 

projetado para uma vazão máxima de 39 m³/dia e 200 habitantes.  

Esse, de 119 m², localiza-se às margens da barragem de captação de água 

da cidade, sendo que seu efluente é lançado diretamente na mesma. É recorrente a 

eutrofização da barragem, tendo em vista que a eficiência de tratamento do sistema 

em questão não atende continuamente aos padrões da legislação. 



65 

Há projetos referentes a uma ampliação para que esse atenda um bairro a 

mais e uma parte maior daquele atendido atualmente, atendendo 2000 habitantes 

em um horizonte de projeto de 30 anos. Nesse mesmo projeto de readequação, 

prevê-se sistema coletor do tipo separador absoluto e fluxo de tratamento mais 

eficiente, composto por grelha; recalque; desarenador; oxidação biológica com 

reator de leito móvel com biofilme; sedimentador final; acúmulo, espessamento e 

desidratação do lodo; desinfecção e lançamento no corpo receptor. 

Em se tratando de corpo receptor, é previsto que, para se adequar às 

exigências do órgão ambiental, o ponto de lançamento do efluente tratado se dê à 

jusante do ponto de captação de água da barragem. (GARIBALDI, 2012, t. 4). 

4.1.3 Fenachamp 

O local em questão, de área de 322 m², é composto por duas fossas sépticas 

e quatro filtros anaeróbicos, com volume unitário de 5,1 m³ e 6,12 m³, 

respectivamente. Seu projeto estabelece uma vazão máxima de 132 m³/dia, 

equivalendo a 695 habitantes. 

Esse apresenta complicações, que devem ser solucionadas, relacionadas à 

obstrução do sistema e também da rede coletora, ocasionando transbordamentos 

em dias de maior volume de chuva (figura 24). Além disso, nesses dias há acúmulo 

de água nas tubulações em função do refluxo de efluente para a rede. Outrossim, 

diversos PVs encontram-se inacessíveis em função da pavimentação da via, 

resultando na ausência de inspeção dos mesmos. 

Figura 24 – ETE Fenachamp com obstruções e transbordamentos 

 

Fonte: Garibaldi (2012, t. 4). 



66 

Nesse, os parâmetros de DQO e DBO5 encontram-se próximos aos valores 

máximos definidos pela legislação. Percebe-se teores elevados de óleos e graxas e 

também excesso de sólidos. Isso pode indicar a inexistência de caixas de gordura 

residenciais. 

Um projeto, dimensionado para uma população de 1500 habitantes, com 

horizonte de projeto de 30 anos, foi desenvolvido a pedido da prefeitura. O fluxo da 

ETE planejada é composto por gradeamento; tanque de acúmulo e 

homogeneização; sedimentador primário; tanque de aeração com difusores de ar; 

decantador final; câmara de desinfecção por ultravioleta; recirculação e 

adensamento e desidratação do lodo. (GARIBALDI, 2012, t. 4). 

4.1.4 São José  

O sistema de tratamento São José, instalado em área de 160 m², é composto 

por uma fossa séptica de 57,6 m³ e dois filtros anaeróbicos de 50 m³ no total. Esse 

foi projetado para uma vazão máxima de 90 m³/dia e 340 habitantes. Nesse sistema, 

apenas o parâmetro de óleos e graxas totais encontra-se de acordo com o exigido 

pela legislação.  

Visando melhorar essa situação, há um projeto com horizonte de 30 anos e 

com população prevista de 4000 habitantes. Esse é composto de gradeamento; 

tanque de acúmulo e homogeneização; sedimentador primário; tanque de aeração 

com difusores de ar; decantador final; câmara de desinfecção por ultravioleta; 

recirculação; adensamento e desidratação do lodo. Há ainda a previsão de ampliar a 

rede coletora do bairro. (GARIBALDI, 2012, t. 4). 

4.1.5 Tramontina 

Instalado em uma área de 342 m², o sistema em questão é composto por 

quatro fossas sépticas e seis filtros anaeróbicos, com volumes unitários de 60,1 m³ e 

24,6 m³, respectivamente. 

A vazão máxima, estabelecida por projeto, é de 584 m³/dia, para uma 

população equivalente de 1480 habitantes. Esse atende a todos os parâmetros de 

saída estabelecidos pela resolução CONSEMA nº 355/2017. 



67 

Tendo em vista o aumento populacional, há um projeto para readequação de 

rede, composto por grelha; recalque; desarenador; oxidação biológica com reator de 

leito móvel com biofilme; sedimentador final; acúmulo, espessamento e desidratação 

do lodo; desinfecção e lançamento no corpo receptor. De acordo com esse projeto, 

com horizonte de 30 anos, a ETE Tramontina atenderá 2650 habitantes. 

(GARIBALDI, 2012, t. 4). 

4.1.6 Três Lagoas 

Projetado para uma vazão máxima de 38,6 m³/dia, equivalente a uma 

população de 193 habitantes, o sistema de tratamento Três Lagoas está instalado 

em uma área de 138 m². Esse é composto por uma fossa séptica de 38 m³ e um 

filtro anaeróbico de 30,6 m³. Além disso, encontra-se após o filtro um tanque de fibra 

e uma bomba submersível, com o intuito de acumular e bombear o esgoto tratado a 

jusante da captação de água da barragem. 

O sistema em questão atende aos parâmetros de remoção de DBO5, Sólidos 

Sedimentáveis e SST na Resolução CONSEMA nº 355/2017. (GARIBALDI, 2012, t. 

4). 

4.1.7 Vale Verde 

O sistema em questão, instalado em uma área de 208 m², é constituído por 

duas fossas sépticas sobrepostas, com volume total de 79,4 m³, e dois filtros 

anaeróbios, com volume unitário de 24,6 m³. A vazão máxima estabelecida em 

projeto do sistema de tratamento Vale Verde é de 64 m³/dia, o que equivale a uma 

população de 320 habitantes 

Os parâmetros de remoção de DBO5, Sólidos Sedimentáveis e SST não 

atendem à Resolução CONSEMA nº 355/2017. Portanto, há um projeto para receber 

o efluente de 2215 habitantes, projeção populacional de 30 anos. 

Esse projeto contempla as seguintes fases de tratamento: grelha; recalque; 

desarenador; oxidação biológica com reator de leito móvel com biofilme; 

sedimentador final; acúmulo, espessamento e desidratação do lodo; desinfecção e 

lançamento no corpo receptor. (GARIBALDI, 2012, t. 4). 



68 

4.1.8 ETE Parque Fenachamp 

A ETE Parque Fenachamp, com vazão máxima de projeto de 21,6 m³/dia, 

possui a função de tratar o efluente dos sanitários do parque de eventos 

Fenachamp.  

Conforme figura 25, o sistema é composto por recalque inicial, tratamento 

anaeróbico, etapa anóxica, tratamento aeróbio, decantador lamelar, recirculação e 

digestão de lodo. 

Figura 25 – Sistema de tratamento ETE Parque Fenachamp 

 

Fonte: Garibaldi (2012, t. 4). 

4.2 DIAGNÓSTICO DO CORPO HÍDRICO RECEPTOR DE GARIBALDI/RS 

O município de Garibaldi está inserido na bacia Taquari-Antas. Segundo o 

Plano Municipal de Saneamento Básico Participativo de Garibaldi/RS (GARIBALDI, 

2012, t. 4), o arroio Marrecão, corpo receptor do esgoto sanitário do município, com 

seus afluentes e cursos hídricos, atinge aproximadamente 3 mil km de córregos em 

Garibaldi.  

A sub-bacia do arroio Marrecão (figura 26) drena 75% da área do município, 

sendo que na área urbana do município esse é canalizado por galerias 

subterrâneas. Seu deságue realiza-se no Rio Taquari, sendo esse flui em direção ao 

município de Santa Tereza. (GARIBALDI, 2011, t. 1). 



69 

Figura 26 – Delimitação das sub-bacias hidrográficas de Garibaldi/RS 

 

Fonte: Garibaldi (2011, t. 1). 

Esse, que é o principal curso hídrico do município, encontra-se com alta 

concentração de matéria orgânica em função do esgoto sanitário doméstico que é 

despejado em descargas concentradas no mesmo sem o devido tratamento (figura 

27). Os moradores dos arredores já foram notificados quanto à necessidade de 

instalação de fossa, filtro e sumidouro. 

Figura 27 – Descargas concentradas no Arroio Marrecão 

 

Fonte: Garibaldi (2012, t. 4). 



70 

Os moradores dos entornos queixam-se de mau odor e é possível observar 

coloração escura e materiais sobrenadantes, conforme figura 28. 

Figura 28 – Coloração escura identificada no Arroio Marrecão 

 

Fonte: Garibaldi (2012, t. 4). 

4.3 DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO 

Para a realização do presente trabalho, foi determinada uma bacia de 

contribuição no bairro escolhido. Para fins demonstrativos, selecionou-se parte da bacia 

para posicionar a ETE e a maior extensão do coletor tronco separador absoluto até a 

ETE. Adaptações pertinentes à rede existente foram demarcadas e os acessórios foram 

posicionados. O bairro escolhido e a área selecionada para o projeto piloto seguem 

demarcadas na figuras 29 e 30, respectivamente. Em ambas as imagens, o norte está 

posicionado para cima. 



71 

Figura 29 – Bairro escolhido para o desenvolvimento do projeto piloto 

 

Fonte: Adaptada de Garibaldi... (2019). 

Figura 30 – Área do bairro selecionada para o desenvolvimento do projeto piloto 

 

Fonte: Adaptado de Garibaldi... (2019). 

O bairro escolhido foi o Chácaras, em função de ser uma área distante das 

ETEs da cidade (conforme figura 23) e por ser o terceiro bairro com maior número 

de residentes, ficando atrás em quantidade de habitantes apenas dos bairros Centro 



72 

e São Francisco. Além disso, grande parte da população da área escolhida é de 

baixa renda. 

4.4 LOCALIZAÇÃO DA ETE 

A ETE foi posicionada em um dos pontos mais baixos da bacia, em um 

terreno com dimensões aproximadas de 25x30 m. A localização e a imagem em 

street view do terreno escolhido seguem nas figuras 31 e 32, respectivamente. Na 

figura 31, o norte está posicionado para cima. 

Figura 31 – Localização da ETE da área de contribuição em estudo 

 

Fonte: Adaptado de Garibaldi... (2019). 

Figura 32 – Terreno selecionado para a ETE da área de contribuição em estudo 

 

Fonte: Garibaldi... (2011). 



73 

Em função de a ETE estar localizada em meio a residências, podendo 

ocasionar desconforto visual e mau cheiro, deve-se empregar cortinas vegetais. 

Essas consistem na utilização de, por exemplo, fileiras de árvores e arbustos. 